

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**20 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 अंतर्राष्ट्रीय शतरंज दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 17 जुलाई (b) 19 जुलाई  
(c) 20 जुलाई (d) 18 जुलाई

**Ans- (c) 20 जुलाई**

20 जुलाई जुलाई में विशेष दिनों में से एक है क्योंकि इसे 1924 में पेरिस में अंतर्राष्ट्रीय शतरंज संघ की स्थापना को याद करने के लिए मनाया जाता है। इस दिन को अंतर्राष्ट्रीय शतरंज दिवस के रूप में मनाने का विचार यूनेस्को द्वारा प्रस्तावित किया गया था, और 1966 से FIDE द्वारा स्थापित किए जाने के बाद से इसे मनाया जाता है।

**Q. 2 अपनी इंटरनेट सेवा प्रदान करने वाला देश का पहला और एकमात्र राज्य कौन सा है?**

- (a) केरल (b) महाराष्ट्र  
(c) तमिलनाडु (d) कर्नाटक

**Ans- (a) केरल**

मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन के अनुसार, केरल अब देश का पहला और एकमात्र राज्य है, जिसके पास अपनी इंटरनेट सेवा है। यह घोषणा दूरसंचार विभाग द्वारा केरल फाइबर ऑप्टिक नेटवर्क लिमिटेड (K-Fon) की आईटी अवसंरचना परियोजना के लिए एक इंटरनेट सेवा प्रदाता (ISP) लाइसेंस देने के बाद की गई, जिसका उद्देश्य राज्य में सभी को इंटरनेट तक पहुंच प्रदान करना है।

**Q.3 किस शहर को शंघाई सहयोग संगठन की पहली "सांस्कृतिक और पर्यटन राजधानी" घोषित किया जाएगा?**

- (a) उज्जैन (b) वाराणसी  
(c) जयपुर (d) भोपाल

**Ans- (b) वाराणसी**

सदियों से भारत की संस्कृति और परंपराओं को प्रदर्शित करने वाले पवित्र शहर वाराणसी को शंघाई सहयोग संगठन की पहली "सांस्कृतिक और पर्यटन राजधानी" घोषित किया जाएगा। सदस्य राज्यों के बीच लोगों से लोगों के संपर्क और पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए आठ सदस्यीय संगठन द्वारा एक नई घूर्णन पहल के तहत वाराणसी 2022-23 के लिए एससीओ की "सांस्कृतिक और पर्यटन राजधानी" बन जाएगा।

**Q.4 किस मंत्रालय ने उपभोक्ताओं को जागरूक करने के लिए एक शुभंकर "जागृति" को लॉन्च किया है?**

- (a) आयुष मंत्रालय (b) उपभोक्ता मामलों के विभाग  
(c) बिजली मंत्रालय (d) जल मंत्रालय

**Ans- (b) उपभोक्ता मामलों के विभाग**

उपभोक्ता मामलों के विभाग (डीओसीए) ने उपभोक्ताओं को सशक्त बनाने और उनके अधिकारों के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए एक शुभंकर "जागृति" को लॉन्च किया है।

**Q.5 किस मंत्री ने कोलकाता में हुगली नदी में चौथा P17A स्टील्थ फ्रिगेट 'दूनागिरी' लॉन्च किया है?**

- (a) अमित शाह (b) नितिन गडकरी  
(c) राजनाथ सिंह (d) रामविलास पासवान

**Ans- (c) राजनाथ सिंह**

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने कोलकाता में हुगली नदी में चौथा P17A स्टील्थ फ्रिगेट 'दूनागिरी' लॉन्च किया है। प्रोजेक्ट 17A फ्रिगेट गार्डन रीच शिपबिल्डर्स लिमिटेड द्वारा निर्मित किया गया है। P-17A क्लास, P-17 शिवालिक क्लास का फॉलो-ऑन है, जिसमें बेहतर स्टील्थ फीचर्स और उन्नत हथियार हैं।

**Q.1 When is the International Chess Day celebrated?**

- (a) 17th July (b) 19th July  
(c) 20 July (d) 18 July

**Ans- (c) 20th July**

July 20 is one of the special days in July as it is celebrated to remember the founding of the International Chess Federation in Paris in 1924. The idea of celebrating this day as International Chess Day was proposed by UNESCO, and has been celebrated since 1966 when it was established by FIDE.

**Q. 2 Which is the first and only state in the country to provide its Internet service?**

- (a) Kerala (b) Maharashtra  
(c) Tamil Nadu (d) Karnataka

**Ans- (a) Kerala**

According to Chief Minister Pinarayi Vijayan, Kerala is now the first and only state in the country to have its own internet service. The announcement was made after the Department of Telecommunications granted an Internet Service Provider (ISP) license for the IT infrastructure project of Kerala Fiber Optic Network Limited (K-Fon), which aims to provide internet access to all in the state.

**Q.3 Which city will be declared as the first "Cultural and Tourism Capital" of SCO?**

- (a) Ujjain (b) Varanasi  
(c) Jaipur (d) Bhopal

**Ans- (b) Varanasi**

Varanasi, the holy city that showcases India's culture and traditions for centuries, will be declared the first "Cultural and Tourism Capital" of the SCO. by the eight-member organization to promote people-to-people contact and tourism among member states. Varanasi will become the "Cultural and Tourism Capital" of the SCO for 2022-23 under a new rotating initiative.

**Q.4 Which ministry has launched a mascot "Jagruti" to make consumers aware?**

- (a) Ministry of AYUSH  
(b) Department of Consumer Affairs  
(c) Ministry of Power  
(d) Ministry of Water

**Ans- (b) Department of Consumer Affairs**

The Department of Consumer Affairs (DOCA) has launched a mascot "Jagruti" to empower consumers and create awareness about their rights.

**Q.5 Which minister has launched the fourth P17A stealth frigate 'Dunagiri' in the Hooghly river in Kolkata?**

- (a) Amit Shah (b) Nitin Gadkari  
(c) Rajnath Singh (d) Ram Vilas Paswan

**Ans- (c) Rajnath Singh**

Union Defense Minister Rajnath Singh has launched the fourth P17A stealth frigate 'Dunagiri' in the Hooghly river in Kolkata. The Project 17A frigate has been built by Garden Reach Shipbuilders Ltd. The P-17A class is a follow-on to the P-17 Shivalik class, with improved stealth features and advanced weapons.



**Q.6 आरईसी लिमिटेड के निदेशक (तकनीकी) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) वीके सिंह (b) के वेणुगोपाल  
(c) आर सुखदेव (d) जगदीप धनखड़

**Ans- (a) वीके सिंह**

वीके सिंह ने आरईसी लिमिटेड के निदेशक (तकनीकी) के रूप में कार्यभार संभाला है। इस पदोन्नति से पहले, सिंह आरईसी में कार्यकारी निदेशक थे

**Q.7 सिंगापुर ओपन 2022 खिताब किसने जीता है?**

- (a) सोनाली सिंह (b) वांग झी यी  
(c) नारोका कोडाई (d) पीवी सिंधु

**Ans- (d) पीवी सिंधु**

पीवी सिंधु ने अपने करियर का पहला सुपर 500 खिताब जीता जब उन्होंने सिंगापुर ओपन के फाइनल में मौजूदा एशियाई चैंपियन चीन की वांग झी यी को 21-9, 11-21, 21-15 से हराया। 2019 में विश्व चैंपियनशिप जीतने के बाद यह उनका पहला 500 खिताब है। एंथनी सिनिसुका गिनटिंग ने बैडमिंटन के सिंगापुर ओपन 2022 में पुरुष एकल का खिताब जीता। इंडोनेशिया के में ओलंपिक कांस्य पदक विजेता गिनटिंग ने एक करीबी मुकाबले में गैर वरीयता प्राप्त जापानी खिलाड़ी नारोका कोडाई को हराया।

**Q.8 52वां बीजीबी - बीएसएफ महानिदेशक स्तर का सीमा सम्मेलन कहा पर आरम्भ हुआ है?**

- (a) श्रीलंका (b) नेपाल  
(c) बांग्लादेश (d) भूटान

**Ans- (c) बांग्लादेश**

डीजी, बीएसएफ पंकज सिंह के नेतृत्व में भारतीय प्रतिनिधिमंडल बांग्लादेश में 52वें बीजीबी-बीएसएफ महानिदेशक स्तर के सीमा सम्मेलन के लिए आज सुबह ढाका पहुंचा।

**Q.9 अरविंद चिदंबरम ने किस देश में 41वें विला डी बेनास्क इंटरनेशनल शतरंज ओपन जीता है?**

- (a) ईराक (b) अमेरिका  
(c) स्पेन (d) जर्मनी

**Ans- (c) स्पेन**

भारतीय ग्रैंडमास्टर अरविंद चिदंबरम स्पेन में 41 वें विला डी बेनास्क इंटरनेशनल शतरंज ओपन में विजेता बनकर उभरे हैं। चिदंबरम के कोच आरबी रमेश ने खिताब के लिए अपने वार्ड की तारीफ की। उन्होंने यहां टाई ब्रेक स्कोर के आधार पर आर्मेनिया के रॉबर्ट होवननिस्यान और हमवतन रौनक साधवानी को हराया। साधवानी अर्मेनियाई के बाद तीसरे स्थान पर रहे। चिदंबरम पूर्व राष्ट्रीय चैंपियन भी हैं।

**Q.10 भारती एयरटेल ने गूगल को 1 बिलियन अमरीकी डालर में कितने प्रतिशत इक्विटी शेयर आवंटित किए हैं?**

- (a) 2.2% (b) 1.8%  
(c) 1.2% (d) 5.2%

**Ans- (c) 1.2%**

टेलीकॉम ऑपरेटर भारती एयरटेल ने 734 रुपये प्रति शेयर के हिसाब से इंटरनेट प्रमुख गूगल को 7.1 करोड़ से अधिक इक्विटी शेयर आवंटित किए हैं। आवंटन एयरटेल के साथ 1 बिलियन अमरीकी डालर के निवेश की गूगल की प्रतिबद्धता का हिस्सा है, जिसमें कंपनी में 700 मिलियन अमरीकी डालर का इक्विटी निवेश, लगभग 5,224 करोड़ रुपये शामिल है। गूगल के पास अब भारत के 2 दूरसंचार सेवा प्रदाताओं में 1.2% हिस्सेदारी है।

**Q.6 Who has been appointed as the Director (Technical) of REC Limited?**

- (a) VK Singh (b) K Venugopal  
(c) R Sukhdev (d) Jagdeep Dhankhar

**Ans- (a) VK Singh**

VK Singh has taken over as Director (Technical) of REC Ltd. Prior to this promotion, Singh was the Executive Director at REC

**Q.7 Who has won the Singapore Open 2022 title?**

- (a) Sonali Singh (b) Wang Zhi Yi  
(c) Naroka Kodai (d) PV Sindhu

**Ans- (d) PV Sindhu**

PV Sindhu won the first Super 500 title of her career when she defeated defending Asian champion Wang Zhi Yi of China 21-9, 11-21, 21-15 in the final of the Singapore Open. This is his first 500 title after winning the World Championships in 2019. Anthony Sinisuka Ginting won the men's singles title at the Singapore Open 2022 of badminton. Olympic bronze medalist Ginting defeated unseeded Japanese player Naroka Kodai in a close match in Indonesia.

**Q.8 Where has the 52nd BGB-BSF Director General Level Border Conference started?**

- (a) Sri Lanka (b) Nepal  
(c) Bangladesh (d) Bhutan

**Ans- (c) Bangladesh**

Indian delegation led by DG, BSF Pankaj Singh reached Dhaka this morning for the 52nd BGB-BSF Director General Level Border Conference in Bangladesh.

**Q.9 In which country has Arvind Chidambaram won the 41st Villa de Benasque International Chess Open?**

- (a) Iraq (b) America  
(c) Spain (d) Germany

**Ans- (c) Spain**

Indian Grandmaster Arvind Chidambaram emerged winner at the 41st Villa de Benasque International Chess Open in Spain. Chidambaram's coach RB Ramesh praised his ward for the title. He defeated Armenia's Robert Hovhannisyan and compatriot Raunak Sadhwani by tie-break scores here. Sadhwani finished third behind the Armenian. Chidambaram is also a former national champion.

**Q.10 Bharti Airtel has allotted what percentage of equity shares to Google for USD 1 billion?**

- (a) 2.2% (b) 1.8%  
(c) 1.2% (d) 5.2%

**Ans- (c) 1.2%**

Telecom operator Bharti Airtel has allotted over 71 million equity shares to internet major Google at Rs 734 per share. The allocation is part of Google's commitment to invest USD 1 billion with Airtel, including an equity investment of USD 700 million in the company, about Rs 5,224 crore. Google now holds 1.2% stake in 2 telecom service providers in India.